1-14/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 февраля 2018 года г.Вологда 

Вологодский районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Тарасюк С.А.,

при секретаре Московкиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Вологодского района Колосовой Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Демидова Э.В., представившего удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

личные данные изъяты>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Начиная с 

<

месяц, год> года, более точная дата следствием не установлена, неустановленное лицо, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, учитывая наличие спроса на наркотические средства синтетического происхождения, получившие большую популярность и широкое распространение в Российской Федерации, в том числе в Вологодской области, среди лиц, употребляющих наркотические средства, с использованием возможностей электронных и информационно коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно посредством интернет-сайта 

<

данные изъяты> организовало незаконные сбыты наркотических средств на территории Вологодской области посредством создания «тайников-закладок».

С целью осуществления сбытов наркотических средств посредством создания «тайников-закладок» неустановленное лицо подыскивало лиц для работы в качестве «закладчиков» наркотических средств, которые занимались незаконным хранением предназначенных для незаконного оборота наркотических средств, фасовкой наркотических средств в удобные для розничного сбыта упаковки, оборудованием тайников с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта непосредственно их приобретателям, адреса с местами расположения тайников в ходе обезличенной переписки сообщали «оператору», получали от неустановленного лица денежное вознаграждение, перечисляемое на различные расчетные счета, открытые в платежной системе «QIW1».

В период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, желая присоединиться к вышеуказанной преступной деятельности, ознакомившись с процессом работы в качестве «закладчика» наркотических средств, обратился к вышеуказанному неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - Лицо №1), посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» через переписку в программе «Telegram» вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Вологды и Вологодского района Вологодской области, в целях конспирации строго следовал полученным от Лица №1 инструкциям, а именно: использовать сим-карты и банковские карты, оформленные на неосведомленных о преступной деятельности лиц; пароли на телефоне и в программе «Telegram»; при расфасовке наркотических средств применять перчатки; не делать тайники в общественных местах, не повторять места закладок; при раскладывании закладок с наркотическими средствами носить неприметную одежду.

Для осуществления совместного незаконного сбыта наркотических средств, в целях общения с Лицом №1 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 в программе «Telegram» был создан аккаунт 

<

*****>. Для выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» им использовался мобильный телефон марки «Fly», IME1 1:№, IMEI 2:№ с сим-картой оператора «Теле 2».

При осуществлении совместного незаконного сбыта наркотического средства Лицо №1 организовало поставку партий наркотических средств на территорию г.Вологды и Вологодского района Вологодской области; информирование ФИО1 о местах нахождений «тайников - закладок» с партиями наркотических средств; передачу наркотических средств через «тайники - закладки» ФИО1; определило условия и порядок сбыта наркотических средств, размер заработной платы за сбыты наркотических средств.

В обязанности ФИО1 входило получение наркотических средств из «тайников - закладок» от Лица №1; расфасовка и хранение наркотических средств; непосредственный сбыт наркотических средств путем помещения их в «тайники - закладки»; информирование Лица №1 о количестве и местах нахождений разложенных им «закладок» с наркотическими средствами и их массе. Полученный незаконный доход от продажи наркотических средств ФИО1 и Лицо №1 планировали использовать в собственных интересах.

ФИО1 и Лицо №1 в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № З-ФЗ от 08.03.1998 года, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неограниченному кругу лиц на территории г.Вологды и Вологодского района Вологодской области, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на реализацию преступления, а именно покушение на незаконный сбыт наркотических средств — вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2203) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол общей массой 

<

данные изъяты> г, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» относится к крупному размеру, и вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 2,003 г, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо №1, выполняя свою роль в совершении преступления, в целях дальнейшего совместного с ФИО1 сбыта наркотического средства, поместило партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 3-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, в оборудованный «тайник - закладку», расположенный 

<

адрес>, о чем Лицо №1 посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» через переписку в программе «Telegram» сообщило ФИО1, отправив сообщение следующего содержания: 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь 

<

адрес>, достоверно зная, что приобретает наркотическое средство, умышленно, с целью последующего, совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом, незаконно приобрел, забрав в заранее обусловленном месте - «тайнике - закладке», наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, находясь в указанном доме, при помощи весов, полимерных пакетов и изоляционной ленты расфасовал данное наркотическое средство на более мелкие партии, с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, разложил наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное I наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 1,863 г в оборудованном им условном месте - «тайнике - закладке», расположенном 

<

адрес>, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил Лицу №1.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо №1, продолжая свои преступные действия и выполняя свою роль в совершении преступления, в целях дальнейшего совместного с ФИО1 сбыта наркотического средства, поместило партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3- (2,2,3,3-тетраметилциклолропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру в оборудованный «тайник - закладку», расположенный 

<

адрес>, о чем Лицо № 1 посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» через переписку в программе «Telegram» сообщило ФИО1, отправив сообщение следующего содержания: 

<

данные изъяты>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь у ларька, расположенного 

<

адрес>, достоверно зная, что приобретает наркотическое средство, умышленно, с целью последующего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом, незаконно приобрел, забрав в заранее обусловленном месте — «тайнике - закладке», наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, осуществил его незаконное хранение при себе и в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где при помощи весов, полимерных пакетов и изоляционной ленты расфасовал вышеуказанное наркотическое средство на более мелкие партии с целью последующего совместного незаконного сбыта с Лицом № 1, ДД.ММ.ГГГГ разложил наркотическое средство в оборудованном им условном месте — «тайнике - закладке», расположенном 

<

адрес>, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил Лицу № 1.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо №, продолжая свои преступные действия и выполняя свою роль в совершении преступления, в целях дальнейшего совместного с ФИО1 сбыта наркотического средства, поместило партию наркотического средства — вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3- (2,2.3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) — производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру в оборудованный «тайник-закладку», расположенный 

<

адрес>, о чем посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» через переписку в программе «Telegram» сообщило ФИО1, отправив сообщение следующего содержания: 

<

данные изъяты>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь у бетонного столба, расположенного 

<

адрес>, достоверно зная, что приобретает наркотическое средство, умышленно, с целью последующего совместного незаконного сбыта с Лицом № 1, незаконно приобрел, забрав в заранее обусловленном месте - «тайнике - закладке», наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) — производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, осуществил незаконное хранение при себе и в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, указанного наркотического средства, находясь по месту жительства, при помощи весов, полимерных пакетов и изоляционной ленты расфасовал наркотическое средство на более мелкие партии, ДД.ММ.ГГГГ с целью последующего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом разложил часть указанного наркотического средства в оборудованных им условных местах — «тайниках - закладках»,, а именно:

наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1 -(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) — производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 

<

данные изъяты> г, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, в тайник, расположенный 

<

адрес>,

-наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 

<

данные изъяты> г, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012, относится к крупному размеру в тайник, расположенный 

<

адрес>,

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 

<

данные изъяты> г, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, в тайник, расположенный 

<

адрес> 

<

адрес>,

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 

<

данные изъяты> г, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, в тайник, расположенный 

<

адрес> 

<

адрес>,

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 

<

данные изъяты> г, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, в тайник, расположенный 

<

адрес>,

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 

<

данные изъяты> г, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, в тайник, расположенный 

<

адрес>.

После чего ФИО1 все адреса оборудованных им вышеуказанных «тайников-закладок» с наркотическим средством посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу.

Оставшуюся часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 1- (5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 

<

данные изъяты> г, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, предназначенную для дальнейшего совместного сбыта с Лицом № 1, ФИО1 в «тайник-закладку» поместить не успел и незаконно хранил при себе в целях дальнейшего сбыта.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо №1, продолжая свои преступные действия и выполняя свою роль в совершении преступления, в целях дальнейшего совместного с ФИО1 сбыта наркотического средства, поместило партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, в оборудованный «тайник - закладку», расположенный 

<

адрес>, о чем неустановленное лицо посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» через переписку в программе «Telegram» сообщило ФИО1, отправив сообщение следующего содержания: 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь 

<

адрес>, достоверно зная, что приобретает наркотическое средство, умышленно, с целью последующего совместного незаконного сбыта с Лицом № 1, незаконно приобрел, забрав в заранее обусловленном месте - «тайнике - закладке», вышеуказанное наркотическое средство, незаконно хранил при себе, ДД.ММ.ГГГГ разложил в оборудованных им условных местах - «тайниках - закладках», с целью последующего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом, а именно:

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> г, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к значительному размеру, в тайник, расположенный 

<

адрес>, 

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> г, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 относится к значительному размеру, в тайник, расположенный 

<

адрес>,

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> г, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 относится к значительному размеру, в тайник, расположенный 

<

адрес>,

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> г, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 относится к значительному размеру, в тайник, расположенный 

<

адрес>,

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> г, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 относится к значительному размеру, в тайник, расположенный 

<

адрес>,

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> г в тайник, расположенный 

<

адрес>, адрес которого сообщил через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» Лицу № 1, тем самым выполнив все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства,

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> г в тайник, расположенный 

<

адрес>,

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> г в тайник, расположенный 

<

адрес>.

После чего ФИО1 все адреса оборудованных им вышеуказанных «тайников-закладок» с наркотическим средством посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу.

Однако ФИО1 и Лицо №1 свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств - вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол общей массой 

<

данные изъяты> г, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, и вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиноваперофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 

<

данные изъяты> г, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», а вышеуказанное наркотическое средство было изъято как в ходе осмотров мест происшествий:

- участка местности 

<

адрес>, проведенному ДД.ММ.ГГГГ в период с 17.55 до 18.12;

- площадки первого этажа 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 00.55 по 01.00;

- участка местности 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 03.49 до 04.05; 

- участка местности 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 10.35 до 10.42;

- участка местности 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 10.45 до 10.50;

- участка местности 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 10.52 до 10.56;

- участка местности 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 10.58 минут до 11.04,

- участка местности 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 17.33 по 17.57,

- участка местности 

<

адрес>, проведенного в период с 23.45 ДД.ММ.ГГГГ по 00.05 ДД.ММ.ГГГГ;

- участка местности 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 00.20 по 00.33;

- участка местности 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 20 минут по 01 час 35 минут;

- участка местности 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 01.40 по 01.50;

- участка местности 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 02.20 по 02.40;

- участка местности 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 50 минут по 03 часа 03 минуты;

- участка местности 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 03.10 по 03.25;

- участка местности 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 03.32 по 03.46, а также в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 20.40 по 20.52 у 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью признал свою вину в совершении указанного преступления и пояснил, что после развода родителей проживал в 

<

населенный пункт> Вологодского района с бабушкой и дедушкой, в его воспитании принимал участие отец, с которым виделись по несколько раз в неделю. В 

<

месяц, год> года между ФИО1 и отцом возникло недопонимание, произошла ссора, и ФИО1 в середине мая переехал проживать к матери в 

<

населенный пункт> Вологодского района, учился на 2 курсе 

<

образовательное учреждение>. Нуждаясь в денежных средствах, он стал подыскивать работу. В июле в сети интернет увидел объявление о том, что требуются курьеры с оплатой до 

<

данные изъяты> рублей в месяц. Необходимо было заплатить залог - 

<

данные изъяты> рублей, прислать копию паспорта с фотографией. В ходе переписки посредством мессенджера «Telegram» с пользователем 

<

данные изъяты> получил инструкцию по безопасности, где было указано, чтобы не оставлять следы пальцев рук зимой, работать в перчатках, в летний период обматывать пальцы изолентой. Для работы ему необходимо было приобрести электронные весы, полиэтиленовые пакетики, изоленту. ФИО1 все приобрел, перевел 

<

данные изъяты> рублей. Свою фотографию в паспорте он посылать побоялся и попросил Свидетель №2 прислать фото его паспорта, отослал его запрашивавшему лицу. ФИО1 понимал, что деятельность связана с распространением наркотических средств, но, не зная о возможной уголовной ответственности, не являясь потребителем наркотических средств, приступил к ней. 

<

данные изъяты> присылал сообщения с заданиями, указывал адреса тайников, ФИО1 приезжал в указанные места, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> забирал оптовые закладки наркотических средств в виде белого порошка и черного несыпучего вещества, расфасовывал их на мелкие партии в 

<

населенный пункт> дома на кухне, в подъезде дома в г.Вологда, делал закладки в разных местах, отправлял сообщение об исполнении. Из одной оптовой партии наркотических средств получалось около 10 закладок. За работу он получил около 

<

данные изъяты> рублей двумя переводами на банковскую карту его подруги Свидетель №3, которую она передала в пользование ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. Он сразу дал признательные показания, указал на месте, где сделал закладки, сообщил пароль от телефона и от мессенджера «Telegram». Вину в предъявленном обвинении он признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО1 в указанном в приговоре преступлении подтверждается также показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №2 в ходе судебного следствия, оглашенными и исследованными с согласия сторон показаниями свидетелей Свидетель №16, Свидетель №19, Свидетель №10, Свидетель №12, Свидетель №9, Свидетель №11, Свидетель №13, Свидетель №8, письменными материалами дела.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) ДД.ММ.ГГГГ около 19.30 сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес> был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который в момент задержания пытался избавиться от находящихся при нем запрещенных веществ (т.1 л.д.6).

В ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ у него изъят моток изоленты синего цвета, сверток в полимерном материале с веществом темного цвета внутри (т.1 л.д.7-9).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество темно-коричневого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклолропанкарбонил)индол, масса вещества на момент проведения исследования составляет 

<

данные изъяты> г (т.1 л.д.11-12). 

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 19.30 сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес> был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 

<

данные изъяты> г (т.1 л.д.14).

ДД.ММ.ГГГГ проведен осмотр места происшествия - 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят сотовый телефон марки «Fly», банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.15-20).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами сбыли наркотическое средство, поместив его в тайник, расположенный 

<

адрес> (т.1 л.д.50).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ - участка местности 

<

адрес> изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т.1 л.д.51-54).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, проводимого по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, масса вещества на момент проведения исследования составляет 

<

данные изъяты> г (т.1 л.д.56).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами сбыли наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> г, поместив его в тайник, расположенный 

<

адрес> (т.1 л.д.58).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами сбыли наркотическое средство, поместив его в тайник, расположенный 

<

адрес> (т.1 л.д.59).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес> изъят сверток в полимерном материале с веществом внутри (т.1 л.д.60-63).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе ?-лирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрона, масса вещества на момент проведения исследования составляет 

<

данные изъяты> г (т.1 л.д.65)

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами сбыли наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> г, поместив его в тайник, расположенный 

<

адрес> (т.1 л.д.67).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения ОРМ было установлено, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами сбыли наркотическое средство, поместив его в тайник, расположенный 

<

адрес> (т.1 л.д.68).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ - участка местности 

<

адрес> изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т.1 л.д.69-73). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, проводимого по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, масса вещества составляет 

<

данные изъяты> г (т.1 л.д.75). 

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами сбыли наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> г, поместив его в тайник, расположенный 

<

адрес> (т.1 л.д.77).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения ОРМ было установлено, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами сбыли наркотическое средство, поместив его в тайник, расположенный 

<

адрес> (т.1 л.д.78).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ - участка местности 

<

адрес> изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т.1 л.д.79-83).

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что порошкообразное вещество белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, проводимого по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, масса вещества составляет 

<

данные изъяты> г (т.1 л.д.85).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами сбыли наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> г, поместив его в тайник, расположенный 

<

адрес> (т.1 л.д.87).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами сбыли наркотическое средство, поместив его в тайник, расположенный 

<

адрес> (т.1 л.д.90).

ДД.ММ.ГГГГ проведен осмотр места происшествия – 

<

адрес>, в ходе которого изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т.1 л.д.91-95).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбоиил)иидол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. Масса вещества составляет 

<

данные изъяты> г (т.1 л.д.97).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами сбыли наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклолропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 

<

данные изъяты> г, поместив его в тайник, расположенный 

<

адрес> (т.1 л.д.99).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения ОРМ было установлено, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами сбыли наркотическое средство, поместив его в тайник, расположенный 

<

адрес> (т.1 л.д.102).

ДД.ММ.ГГГГ проведен осмотр места происшествия - участка местности 

<

адрес>, в ходе которого изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т.1 л.д.103-106).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе ?-пирролидииовалерофеион (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, масса вещества составляет 

<

данные изъяты> г (т.1 л.д.108).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами сбыли наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидииовалерофеиои (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> г, поместив его в тайник, расположенный 

<

адрес> (т.1 л.д.110).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения ОРМ было установлено, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами сбыли наркотическое средство, поместив его в тайник, расположенный 

<

адрес> (т.1 л.д.112).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ - участка местности 

<

адрес> изъят сверток в синем полимерном материале с веществом внутри (т.1 л.д.113-116).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, масса вещества составляет 

<

данные изъяты> г (т.1 л.д.118).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами сбыли наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> г, поместив его в тайник, расположенный 

<

адрес> (т.1 л.д.120).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами сбыли наркотическое средство, поместив его в тайник, расположенный 

<

адрес> (т.1 л.д.123).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности 

<

адрес> изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т.1 л.д.124-127).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, масса вещества составляет 

<

данные изъяты> г (т.1 л.д.129).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами сбыли наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> г, поместив его в тайник, расположенный 

<

адрес> (т.1 л.д.131).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами сбыли наркотическое средство, поместив его в тайник, расположенный 

<

адрес> (т.1 л.д.132).

ДД.ММ.ГГГГ проведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного 

<

адрес>, в ходе которого изъят сверток в синем полимерном материале с веществом внутри (т.1 л.д.133-136).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество в свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофеион (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, масса вещества составляет 

<

данные изъяты> г (т.1 л.д.138).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами сбыли наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> г, поместив его в тайник, расположенный 

<

адрес> (т.1 л.д.140).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения ОРМ было установлено, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами сбыли наркотическое средство, поместив его в тайник, расположенный 

<

адрес> (т.1 л.д.141).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, расположенного 

<

адрес> изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т.1 л.д.142-145).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилцикпопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, масса вещества составляет 

<

данные изъяты> г (т.1 л.д.147).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения ОРМ было установлено, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами сбыли наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклолропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 

<

данные изъяты> г, поместив его в тайник, расположенный 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.149).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами сбыли наркотическое средство, поместив его в тайник, расположенный 

<

адрес> (т.1 л.д.152).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес> и изъят сверток в синей изоленте (т.1 л.д.153-156).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклонропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, масса вещества составляет 

<

данные изъяты> г (т.1 л.д.158).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами сбыли наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклолропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 

<

данные изъяты> г, поместив его в тайник, расположенный 

<

адрес> (т.1 л.д.160).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения ОРМ было установлено, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами сбыли наркотическое средство, поместив его в тайник, расположенный 

<

адрес> (т.1 л.д.161).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный 

<

адрес>, где был изъят сверток в синей изоленте (т.1 л.д.162-165).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, масса вещества составляет 

<

данные изъяты> г (т.1 л.д.167).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами сбыли наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 

<

данные изъяты> г, поместив его в тайник, расположенный 

<

адрес> (т.1 л.д.169).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения ОРМ было установлено, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами сбыли наркотическое средство, поместив его в тайник, расположенный 

<

адрес> (т.1 л.д.170).

ДД.ММ.ГГГГ осмотрено место происшествия - участок местности, расположенный 

<

адрес>, в ходе которого изъят сверток в синей изоленте (т.1 л.д.171-174).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2.2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонйл)индол, масса вещества на момент проведения исследования составляет 

<

данные изъяты> г (т.1 л.д.176).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения ОРМ - установлено, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами сбыли наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 

<

данные изъяты> г, поместив его в тайник, расположенный 

<

адрес> (т.1 л.д.178).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами сбыли наркотическое средство, поместив его в тайник, расположенный 

<

адрес> (т.1 л.д.181).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, расположенного 

<

адрес>, изъят сверток в синей изоленте (т.1 л.д.182-185). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2.3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, масса вещества на момент проведения исследования составляет 

<

данные изъяты> г (т.1 л.д.187).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения ОРМ было установлено, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами сбыли наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3.3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 

<

данные изъяты> г, поместив его в тайник, расположенный 

<

адрес> (т.1 л.д.189).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО1 создал тайник-закладку с наркотическим средством 

<

адрес> с целью сбыта неопределенному кругу лиц (т.2 л.д.72). 

ДД.ММ.ГГГГ осмотрено место происшествия - участок местности 

<

адрес>, в ходе которого изъят сверток в синей изоленте с веществом внутри (т.2 л.д.74-77).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. Масса вещества составляет 

<

данные изъяты> г (т.2 л.д.81).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО1 создал тайник 

<

адрес> (т.2 л.д.82).

В ходе осмотра места происшествия по указанному адресу было обнаружено и изъято тайник-закладка с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-(5- фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбоннл)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 

<

данные изъяты> г, которое ФИО1 совместно с неустановленным лицом приготовили с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц (т.2 л.д.83).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступлении от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения ОРМ было установлено, что ФИО1 создал тайник-закладку с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.233).

При осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ - участка местности 

<

адрес> изъят сверток в изоленте синего цвета (т.3 л.д.234-237).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметнлциклопропанкарбонил)индол, масса вещества составляет 

<

данные изъяты> г (т.3 л.д.241).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения осмотра места преступления - участка местности 

<

адрес>, был обнаружен тайник-закладка с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 

<

данные изъяты> г, которое ФИО1 совместно с неустановленным лицом приготовили с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, найденное наркотическое средство изъято (т.3 л.д.243).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество темно-коричневого цвета, представленное на экспертизу, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, масса вещества (с учетом израсходованного на предварительное исследование) составляет 

<

данные изъяты> г (т.2 л.д.129-133).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, масса вещества (с учетом израсходованного на предварительное исследование) составляет 

<

данные изъяты> г (т.2 л.д.139-142).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, масса вещества (с учетом израсходованного на предварительное исследование) составляет 

<

данные изъяты> г (т.2 л.д.148-151).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, масса вещества (с учетом израсходованного на предварительное исследование) составляет 

<

данные изъяты> г (т.2 л.д.157-160).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, масса вещества (с учетом израсходованного на предварительное исследование) составляет 

<

данные изъяты> г (т.2 л.д.166-169).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, масса вещества (с учетом израсходованного на предварительное исследование) составляет 

<

данные изъяты> г (т.2 л.д.175-178).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, масса вещества (с учетом израсходованного на предварительное исследование) составляет 

<

данные изъяты> г (т.2 л.д.184-187).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, масса вещества (с учетом израсходованного на предварительное исследование) составляет 

<

данные изъяты> г (т.2 л.д.193-197).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, масса вещества (с учетом израсходованного на предварительное исследование) составляет 

<

данные изъяты> г (т.2 л.д.203-207).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, масса вещества (с учетом израсходованного на предварительное исследование) составляет 

<

данные изъяты> г (т.2 л.д.213-217).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества (с учетом израсходованного на предварительное исследование) составляет 

<

данные изъяты> грамма (т.2 л.д.223-226).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, масса вещества (с учетом израсходованного на предварительное исследование) составляет 

<

данные изъяты> г (т.2 л.д.232-235).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, масса вещества (с учетом израсходованного на предварительное исследование) составляет 

<

данные изъяты> г (т.2 л.д.241-244). 

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, масса вещества (с учетом израсходованного на предварительное исследование) составляет 

<

данные изъяты> г (т.3 л.д.3-6). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропан карбонил )индол, масса вещества (с учетом израсходованного на предварительное исследование) составляет 

<

данные изъяты> г (т.3 л.д.12-15).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, масса вещества (с учетом израсходованного на предварительное исследование) составляет 

<

данные изъяты> г (т.3 л.д.21-25). 

Вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол с полимерной упаковкой (лента, пакет) в бумажных конвертах общей массой 

<

данные изъяты> каждый, и вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона с полимерной упаковкой (лента, пакет) в бумажных конвертах общей массой 

<

данные изъяты> каждый признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д.135,144,153,162,171,180,189,199,209,219,228,237,246, т.3 л.д.8,17,27).

ДД.ММ.ГГГГ осмотрены девять бумажных конвертов с веществами, изъятыми в ходе осмотров мест происшествий ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (т.3 л.д.29-40).

ДД.ММ.ГГГГ осмотрен бумажный конверт с веществом, изъятым в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> и бумажный конверт с веществом, изъятым в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (т.3 л.д.41-43).

ДД.ММ.ГГГГ осмотрены три бумажных конверта с веществами, изъятыми в ходе осмотров мест происшествий ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, один бумажный конверт с веществом, изъятым в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, один бумажный конверт с веществом, изъятым в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> (т.3 л.д.44-50).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилцнклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, масса вещества (с учетом израсходованного на предварительное исследование) составляет 

<

данные изъяты> г (т.3 л.д.247-250).

ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр предметов, в ходе которого осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.252-253).

Вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторлентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,ЗД-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 2,030 г, находящееся в полимерном пакете с зажимом в изоленте синего цвета, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т.3 л.д.254).

ДД.ММ.ГГГГ осмотрена банковская карта, изъятая в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20.05 по 20.23 на участке местности, расположенном 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено: в верхнем левом углу указано наименование банка «СБЕРБАНК», на лицевой стороне карты имеется №, в нижнем левом углу текст 

<

данные изъяты>, в нижнем правом углу текст- «VISA Classic» (т.3 л.д.57-58).

Банковская карта ПАО «Сбербанк», № на имя Свидетель №3 признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (т.3 л.д.59).

ДД.ММ.ГГГГ проведен осмотр предметов - мотка изоленты, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20.40 по 20.52 

<

адрес> (т.3 л.д.60-61). Моток изоленты синего цвета признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.3 л.д.62).

ДД.ММ.ГГГГ проведен осмотр мобильного телефона «Fly» в корпусе белого цвета, изъятого у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного 

<

адрес>. При снятии задней панели, под аккумуляторной батареей указаны модель телефона: №, 1MEI 1:№, IME1 2:№, в слоте для сим-карты обнаружена сим-карта оператора «Теле 2», в слоте для флеш-карты обнаружена флеш-карта micro 2GB. Телефон в ходе осмотра включается, сначала вводится пароль 

<

данные изъяты>, затем вводится пароль 

<

данные изъяты>, указанные обвиняемым ФИО1 при допросе его в качестве обвиняемого. При просмотре информации, имеющейся в телефоне, обнаружено, что в перечне установленных программ имеется мессенджер «Telegram», в списке контактов которого имеется аккаунт пользователя 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра телефона выполнены фотографии страницы, содержащие переписку с указанным пользователем. Переписка с пользователем 

<

данные изъяты> содержит информацию об устройстве на работу, условиях приема, инструкции, а также сообщения о приобретении и сбыте наркотических средств. Сообщения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.108-122).

Мобильный телефон «Fly» модель №, 1МЕ1 1:№, IME1 2:№ с сим-картой оператора Теле 2 и флеш-картой micro 2GB признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.3 л.д.123).

ДД.ММ.ГГГГ осмотрена выписка по счёту № Свидетель №3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет зачислена сумма в размере 

<

данные изъяты> рублей. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проходило списание денежных средств в суммах (рубли): 

<

данные изъяты>. Всего списано - 

<

данные изъяты> рублей. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ на счет № зачислена сумма в размере 

<

данные изъяты> рублей. ДД.ММ.ГГГГ проходило списание денежных средств в суммах (рубли): 

<

данные изъяты>. Всего списано 

<

данные изъяты> рубля (т.3 л.д.187-189).

Выписка по счёту Свидетель №3 № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (т.3 л.д.190).

Свидетель Свидетель №16 показал, что является начальником отдела УНК УМВД России по Вологодской области. В УНК УМВД России по Вологодской области имелась информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному распространению наркотических средств на территории г.Вологды и Вологодского района. Сотрудники УНК проводили комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых подтвердилась информация о причастности ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №16 в присутствии понятых проведены 4 осмотра мест происшествий по 

<

адрес>. Свертки в синей изоленте были обнаружены и изъяты 

<

адрес>. Все изъятое помещалось в бумажные конверты, которые опечатывались, на печати понятые ставили свои подписи, на конвертах делались пояснительные записи о месте изъятия. По ходу изъятия составлялись протоколы осмотров мест происшествия, в которых указывалось место изъятия, время. К составленным проколам от понятых никаких замечаний не поступило. В дальнейшем собранные материалы были переданы следователю для принятия процессуального решения (т.3 л.д.197-199).

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании показал, что является оперуполномоченным по особо важным делам УНК УМВД России по Вологодской области, участвовал в проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий в отношении интернет-магазина, был установлен один из закладчиков - ФИО1 Комплекс ОРМ проводился в течение недели с целью установления его причастности к совершенным преступлениям, причастность подтвердилась. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники УНК УМВД России по Вологодской области визуально наблюдали, как ФИО1 делал закладки наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан. Места тайников были установлены в ходе ОРМ. Совместно с другими сотрудниками проводился осмотр места происшествия 

<

адрес>. Осмотр проводился также у 

<

адрес>. Во всех местах были обнаружены свертки, при исследовании установлено, что в них содержатся наркотические средства.

Свидетель Свидетель №7 в судебном заседании показал, что работает оперуполномоченным Второго отдела УНК УМВД России по Вологодской области. В отделе имелась оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г.Вологды и Вологодского района. Сотрудниками отдела проводился комплекс ОРМ в отношении ФИО1, несколько дней длилось ОРМ «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ около 19.30 в ходе ОРМ «Наблюдение» ФИО1 был задержан в лесополосе, он сидел на бревне возле школы, его телефон лежал рядом на земле. Свидетель №7 принимал участие в задержании ФИО1 Когда сотрудники полиции подошли к ФИО1 и представились, для ФИО1 это было неожиданностью, скрыться он не пытался, в руке ФИО1 держал сверток, который был изъят, исследованием установлено, что в свертке было наркотическое вещество. В ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты моток изоленты синего цвета, бутылка из полимерного материала с наслоениями, все было изъято и упаковано в присутствии понятых. При осмотре телефона ФИО1 в программе «Тelegram» были обнаружены адреса мест закладок наркотических средств. В связи с полученной информацией были проведены осмотры 

<

адрес>, где были обнаружены свертки, все изъятые свертки были упакованы в пустые бумажные конверты в присутствии понятых. Свидетель №7 было получено объяснение с ФИО1, котором сразу все рассказал, ничего не отрицал, объяснение им было дано добровольно. 

Свидетель Свидетель №19 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время со знакомым Свидетель №17 двигались 

<

адрес>, к ним обратились сотрудники полиции, предложили участвовать в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия. Они прошли к гаражам, расположенным напротив 

<

адрес>, где у гаража справа в траве сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток из изоленты синего цвета, который поместили в пустой бумажный конверт, клапан заклеили печатью, где они с Свидетель №17 поставили свои подписи, ознакомились с протоколом осмотра, там было указано все верно, понятые также поставили свои подписи (т.4 л.д.1-3).

Свидетель Свидетель №10 показал, что 

<

месяц, год> года в ночное время в 

<

населенный пункт> к нему и его другу Свидетель №18 обратились сотрудники полиции, предъявили удостоверения и попросили быть понятыми при проведении осмотров местности. Свидетель №10 и Свидетель №18 участвовали в трех осмотрах 

<

адрес>. У одного из домов под деревом нашли сверток, замотанный синей изолентой, такой же сверток в синей изоленте обнаружили в этом же доме в первом подъезде в отверстии в стене. Третий осмотр был в другом доме, под козырьком входа в подвал обнаружили и изъяли аналогичный сверток в синей изоленте. Все свертки были небольшого размера, их упаковали в конверты, опечатали печатями, на которых понятые поставили свои подписи. После каждого осмотра составлялся протокол, который им зачитывали, все было указано верно, они с Свидетель №18 поставили свои подписи в протоколе (т.3 л.д.191-193).

Свидетель Свидетель №12 показала, что летом, точной даты не помнит, поздно возвращалась домой, к ней обратились сотрудники полиции, попросили принять участие в осмотре местности в качестве понятой, вторым понятым был приглашен ее сосед по дому Свидетель №14 А. Им пояснили, что будут проводиться осмотры, они должны присутствовать и наблюдать, что будет изыматься. Осмотры были у дома, в котором она проживает, сначала у третьего подъезда, где у ножки скамейки был обнаружен небольшой синий сверток, его упаковали в конверт, оклеили печатями, на конверте понятые расписались. Затем составили протокол, где были указаны их данные, место изъятия, упаковка изъятого, в протоколе они также расписались. Потом они прошли к четвертому подъезду этого же дома, где у входа в подвал под пеной обнаружили небольшой сверток, который также упаковали в конверт, опечатали печатью, понятые расписались на конверте и в составленном протоколе (т.3 л.д.180-182).

Свидетель Свидетель №11 показала, что в конце 

<

месяц, год> года по просьбе сотрудников полиции она и соседка Свидетель №13 в качестве понятых принимали участие в осмотрах мест происшествий 

<

адрес>, в ходе которых изымались наркотические средства. Под деревянным настилом гаража у дома № был обнаружен сверток в синей изоленте, такие же свертки обнаружены напротив дома № в автомобильной покрышке, у дома № у забора в кусте растения, напротив дома № у хозяйственной постройки. Обнаруженные свертки упаковывались в конверты, которые заклеивались, на них приклеивалась печать, на которой понятые расписывались. Также после обнаружения каждого свертка составлялись протоколы, в которых Свидетель №11 и Свидетель №13 ставили свои подписи (т.3 л.д.90-92).

Свидетель Свидетель №13 дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №11 (т.3 л.д.87-89).

Свидетель Свидетель №1 показал, что в 

<

месяц, год> года к нему домой зашли сотрудники наркоконтроля, попросили принять участие в качестве понятого в изъятии наркотических средств. С оперативным сотрудником и вторым понятым, с которым Свидетель №1 не знаком, проехали на автомобиле до остановки общественного транспорта на 

<

адрес>. Под дорожным знаком был изъят небольшой сверток, обмотанный синей изолентой. Далее проследовали на 

<

адрес>, под дорожным знаком также был изъят небольшой сверток, обмотанный изолентой. Аналогичный сверток был обнаружен за поселком у газовой магистрали в траве. Каждый сверток был упакован в отдельный бумажный конверт, опечатан, понятые поставили свои подписи. Сотрудники полиции пояснили, что, возможно, в указанных свертках находятся наркотические средства. 

Свидетель Свидетель №8 показал, что в последних числах 

<

месяц, год> года в 

<

населенный пункт> в качестве понятого участвовал в осмотре места происшествия. С сотрудниками полиции и вторым понятым прошли по 

<

адрес>. Там находился молодой человек, который был задержан в этой лесополосе в связи с подозрением в распространении наркотических средств. Рядом с молодым человеком на земле лежал сотовый телефон, банковская карта и скомканная пластиковая бутылка объемом 0,5 или 0,6 л зеленого цвета. Телефон и пластиковую карту не упаковывали, бутылку упаковали в конверт, который опечатали, была приклеена печать, на ней понятые расписались. В ходе осмотра составлен протокол, его зачитали, в протоколе понятые поставили свои подписи. На том же месте был проведен личный досмотр молодого человека, который участвовал в осмотре места происшествия, у него в кармане куртки был обнаружен и изъят моток изоленты синего цвета, в руке он сжимал сверток с чем-то, данный сверток был изъят. Изоленту и сверток с веществом упаковали в разные конверты, понятые поставили свои подписи на печатях, которые были приклеены к конвертам. Пояснял ли что-то молодой человек про изъятый у него сверток, Свидетель №8 не помнит. В ходе досмотра гражданина был составлен протокол, который им зачитали и все, кто участвовал, в протоколе поставили свои подписи. Согласно протоколу личного досмотра проводился личный досмотр ФИО1 Данный молодой человек Свидетель №8 не знаком (т.3 л.д.54-56).

Свидетель Свидетель №9 показал, что он и Свидетель №15 в качестве понятых участвовали в двух осмотрах места происшествия, изымались свертки в изоленте, которые упаковали в конверты, заклеили, прикрепили печать, на конвертах понятые поставили свои подписи, составлялись протоколы осмотра, которые им были зачитаны, в протоколах все было указано верно (т.3 л.д.103-105).

Свидетель Свидетель №2 показал, что ФИО1 - его двоюродный брат, у них хорошие, теплые отношения. О том, что ФИО1 занимался распространением наркотических средств Свидетель №2 ничего не известно. Бывая в гостях по месту жительства ФИО1 Свидетель №2 никогда не видел у него ничего подозрительного, свидетельствующего о причастности к распространению наркотических средств. В 

<

данные изъяты> году ФИО1 написал ему в сети интернет с просьбой сфотографироваться со своим паспортом в открытом виде, с какой целью, как использовалось фото, Свидетель №2 не знает. Он послал ФИО1 фотоизображение. 

Свидетель Свидетель №3 суду показала, что встречается с ФИО1, с которым знакома около 5 лет, оба учились в 

<

данные изъяты> средней школе. 

<

месяц, год> года ФИО1 проживал в 

<

населенный пункт>, переехав из 

<

населенный пункт>, они продолжали встречаться, виделись практически ежедневно. ФИО1 добрый, открытый человек, но иногда бывает вспыльчив. Свидетель №3 не заметила изменений в его поведении, появления у него денежных средств, подарков он ей не дарил. Напротив, занимал у нее деньги на проезд в общественном транспорте, в связи с чем в 

<

месяц, год> года Свидетель №3 передала ему в пользование карту Сбербанка, на которую ей перечисляется стипендия. На счете карты было около 

<

данные изъяты> рублей. Она не знала, что на ее банковскую карту поступают какие-то денежные средства. В начале 

<

месяц, год> Свидетель №3 карту заблокировала, оформила новую, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и карта у него была изъята. О том, что ФИО1 причастен к распространению наркотических средств, Свидетель №3 ничего не известно. Она не наблюдала, чтобы он употреблял наркотические средства. 

Свидетель Свидетель №4 – мать подсудимого, показала, что в 

<

данные изъяты> году она расторгла брак с отцом ФИО1, сын остался с отцом, проживал с его родителями, учился в 

<

данные изъяты> школе, по окончании поступил в 

<

данные изъяты> техникум по специальности – 

<

данные изъяты>. Проблем в обучении у сына не было. Учителя в школе, мастер в техникуме никогда претензий по успеваемости, поведению не предъявляли. В 

<

месяц, год> года сын переехал жить к ней, сказал, что повздорил с отцом, хочет проживать с матерью. По характеру он добрый, отзывчивый, не скрытный, ответственный. ФИО1 по окончании учебного года намеревался трудоустроиться. Свидетель №4 не замечала, чтобы у сына появились лишние деньги, вел себя он обычно. Она давала ему карманные деньги, примерно 

<

данные изъяты> рублей на три дня для проезда в г.Вологду на учебу. Дома Свидетель №4 не видела никаких подозрительных веществ, предметов. О том, что ее сын причастен к распространению наркотических средств она ничего не знала и не подозревала.

Свидетель Свидетель №5 – отец подсудимого, показал, что ФИО1 родился в полной семье, в 

<

данные изъяты> году родилась дочь, проживали в 

<

населенный пункт> Вологодского района и области. После развода в 

<

данные изъяты> году бывшая супруга с дочерью остались по старому месту жительства, Свидетель №5 с сыном переехали жить в 

<

населенный пункт> Вологодского района и области, мальчик проживал с бабушкой и дедушкой. Свидетель №5 принимал участие в его воспитании и содержании. В 

<

месяц, год> года у Свидетель №5 случился кризис в отношениях с сыном, и тот переехал жить к матери. Свидетель №5 никогда не замечал, чтобы сын употреблял наркотические средства, о задержании сына он узнал от своей матери. После освобождения из СИЗО ФИО1 переехал проживать к отцу, работает, находится под контролем. По характеру ФИО1 хороший, помогает бабушке и дедушке по хозяйству. Каждое лето в каникулы ФИО1 подрабатывал, но деньги тратил на разную ерунду вроде приобретения нового телефона, сейчас к расходованию средств относится разумнее. По мнению Свидетель №5, сын осознал случившееся, в содеянном раскаивается.

Исследовав представленные доказательства и оценивая юридически значимые обстоятельства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности каждого доказательства в отдельности, а также достаточности и взаимной связи доказательств в совокупности, считает, что вина ФИО1 в совершении указанного в приговоре преступления установлена. 

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения нетрудового дохода, получив посредством телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о приискании неустановленным лицом кандидатов для работы в качестве «закладчиков» наркотических средств за значительное денежное вознаграждение, и, желая присоединиться к незаконному сбыту наркотических средств, обратился к неустановленному следствием лицу путем переписки в мессенджере «Telegram». Вступив с указанным лицом в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 получил от него наставления по обеспечению безопасности преступной деятельности и, соблюдая конспирацию, следуя получаемым инструкциям, реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно, получил из указываемых неустановленным лицом «тайников-закладок» партии наркотических средств в крупном размере, хранил их, расфасовал, с целью сбыта поместил в «тайники-закладки», информировал об исполнении указанное лицо, от которого получил денежное вознаграждение путем перевода на банковскую карту. Однако ФИО1, реализуя преступный умысел, действовал под наблюдением сотрудников УНК УМВД России по Вологодской области, и не смог довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан оперативными работниками, а наркотические средства в крупном размере в ходе осмотров мест происшествий были изъяты из незаконного оборота.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети - "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от подсудимого обстоятельствам. 

При выборе вида и размера наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность данных, характеризующих личность подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимого ФИО1, не имеется.

Суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>. Оценивая заключение в совокупности с характеризующими ФИО1 данными, а также его поведение в судебном заседании и обстоятельства совершения преступления, суд признает его вменяемым, способным отвечать в уголовном порядке. 

На основании вышеизложенного и принимая во внимание, что ФИО1 совершил покушение на преступление, относящееся к категории особо тяжких, имеющих повышенную степень социальной опасности, с целью исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений и восстановления социальной справедливости, учитывая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, суд считает правомерным и справедливым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы без дополнительного наказания, с учетом требований ст.ст.6, 60, ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, с отбыванием наказания в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

При наличии обстоятельств, связанных с поведением подсудимого в период предварительного следствия, активным способствованием раскрытию и расследованию преступления, полным признанием вины и раскаянием в содеянном, отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, с учетом данных о личности подсудимого, условий его жизни и воспитания, суд полагает правомерным признать перечисленные обстоятельства исключительными и назначить подсудимому ФИО1 наказание в соответствии со ст.64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд считает, что оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую не усматривается.

Рассматривая вопрос о взыскании процессуальных издержек по делу, связанных с расходами на выплату вознаграждения адвокатам в связи с их участием в уголовном деле по назначению в ходе предварительного расследования и выплаченных по постановлению следователя, которые составили 3381 рубль, суд в соответствии с требованиями ст.132 УПК РФ, с учетом материального положения подсудимого, не усматривает оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек и полагает необходимым взыскать их с подсудимого ФИО1 в доход государства.

В соответствии со ст.82 УПК РФ разрешить судьбу вещественных доказательств: 

<

данные изъяты>. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, назначить ФИО1 наказание по ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с 20.02.2018.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания в ИВС и под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать с ФИО1 в доход Федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам за участие в рассмотрении уголовного дела, в сумме 3381 (Три тысячи триста восемьдесят один) рубль.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Подлинник за надлежащей подписью

Копия верна:

Судья С.А.Тарасюк